



Transportministeriet

Transportministeren

Transportudvalget
Folketinget

6. marts 2023
2023-1101

Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Transportudvalget har i brev af 21. februar 2023 stillet mig følgende spørgsmål (TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål nr. 77:

Kan ministeren oplyse, hvor mange indberetninger af uidentificerede objekter/fænomener Trafikstyrelsen har modtaget? Og kan ministeren i den forbindelse også oplyse, hvor mange af sådanne registreringer der i det hele taget optræder i ECCAIRS?

Svar:

Jeg har bedt Trafikstyrelsen om at bidrage til besvarelsen. Trafikstyrelsen har oplyst følgende:

”Trafikstyrelsen forstår spørgsmålet som et ønske om svar på, hvor mange indberetninger om uidentificerede objekter/fænomener i dansk luftrum, Trafikstyrelsen har modtaget, samt hvor mange tilsvarende indberetninger, der optræder i ECCAIRS, og som dermed er indberettet for europæisk luftrum.

Trafikstyrelsen har ikke et selvstændigt system, der har til formål at indsamle indberetninger om uidentificerede objekter/fænomener i dansk luftrum.

Trafikstyrelsen har foretaget en søgning i styrelsens journalsystem. I journalperioden 2011 – 2021, har styrelsen modtaget én indberetning vedrørende uidentificerede objekter/fænomener. Indberetningen vedrørte et uidentificeret flyvende objekt. I den gældende journalperiode (denne løber fra 2021 og frem til 2026) har styrelsen modtaget én indberetning vedrørende uidentificerede objekter/fænomener. Indberetningen vedrører kondensstriber.

Trafikstyrelsen er som luftfartsmyndighed ansvarlig for at modtage indberetninger af betydning for luftfartssikkerheden (safety). Indberetningssystemet reguleres af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) Nr. 376/2014 af 3. april 2014 om indberetning og analyse af samt opfølgning på begivenheder inden for civil luftfart,



ændring af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 996/2010 og ophævelse af Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2003/42/EF, Kommissionens forordning (EF) nr. 1321/2007 og Kommissionens forordning (EF) nr. 1330/2007.

Indberetningssystemet forudsætter, at der etableres en national database og en EU-database (ECR) til brug for opbevaring af indberetninger.

ECCAIRS (European Co-ordination Center for Accident and Incident Reporting Systems) udgør en digital platform, der understøtter de europæiske luftfartsmyndigheder i at opfylde formålet med forordningen, nemlig at relevante sikkerhedsoplysninger relateret til civil luftfart indberettes, indsamles, opbevares, beskyttes, udveksles, videregives og analyseres med det ene formål at forbedre luftfartssikkerheden. Det er ikke muligt få udleveret materiale fra Databasen, hvis oplysningen ikke har et luftfartssikkerhedsmæssigt formål. Trafikstyrelsen har derfor ikke mulighed for at oplyse, hvor mange indberetninger om uidentificerede objekter/fænomener, der findes i den europæiske database.

Trafikstyrelsen har foretaget en søgning i den nationale database, der anvendes til indsamling af indberetninger af betydning for luftfartssikkerheden (safety). Ved denne søgning, er der identificeret 25 hændelser, hvor enten 'uidentificeret' eller 'unidentified' (inkl. bøjninger af ordene) fremgår af overskriften. Blandt indberetningerne om uidentificerede objekter/fænomener er blandt andet indberetning om uidentificerede lugte, lyde og kufferter. Indberetningerne fordeler sig over en periode på ca. 22 år, som er den periode, hvor indberetninger af betydning for luftfartssikkerheden er indsamlet i den nationale database.

Da indberetningssystemet ikke har til formål at indsamle oplysninger om uidentificerbare objekter i luftrummet, men alene at indsamle oplysninger som kan medvirke til at højne luftfartssikkerheden (safety), siger antallet af indberetninger således ikke noget om den eventuelle forekomst af uidentificerede objekter/fænomener i dansk luftrum.”

Med venlig hilsen

Thomas Danielsen